
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Přesun dělostřelecké čety a baterie 



Základní a doporučená literatura: 

  

Základní: 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 
2013. 203 s. – kapitola 9.7. 

POTUŽÁK, L., VONDRÁK, J. Situační značky a zkratky- dělostřelectvo. Brno: 
UO, 2009. 49 s. [S-3082] 

HREBÍČEK, M. MRÁZ, I. Rekognoskační skupina dělostřeleckého oddílu a 
rekognoskační družstvo dělostřelecké baterie v boji. Vyškov: VVŠPV, 2000. 69 
s. [S-3171]  

Děl-3-1. Palebná služba pozemního dělostřelectva. Praha: MO, 1995. 185 s., 
čl. 78. 

Doporučená: 

Pub-31-10-02. Taktika pozemních sil. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011. 
337 s. – kapitola 26. 

Přesun dělostřelecké čety a baterie 



Vzdělávací cíl: 

  

 

 

Objasnit zásady provádění přesunů a místo, úkoly a činnost 

dělostřelecké baterie za přesunu. 

Přesun dělostřelecké čety a baterie 



Obsah 

 

1. Přesuny 

2. Přesun po cestách v bojové zóně 

3. Zajištění za přesunu 

4. Zásady a normy pro přesun dělostřeleckých jednotek 

5. Sestava pro přesun dělostřeleckých jednotek 

6. Plánování a příprava baterie k přesunu 

7. Činnost baterie za přesunu 

Přesun dělostřelecké čety a baterie 



 JTČ; 

 podmínkou pro vytvoření operačního uskupení; 

 

 
 Cílem a podstatou přesunu je změnit stávající rozmístění jednotky 

(baterie) a dosáhnout stanoveného prostoru organizovaně ve 
stanovených časových lhůtách a v plné pohotovosti k plnění následného 
bojového (operačního) úkolu.  
 

1. Přesuny 



 Druhy přesunů: 
• pochod (zejm. pz), 

• přesun na vozidlech (zejm. v prostoru operace), 

• přeprava (takt. a strateg. vzdálenosti), 

• kombinovaný. 

 

 organizování pokud možno mimo nebezpeční střetnutí s 

protivníkem (i v bojové zóně), 

 

 zajištění, zabezpečení a ochrana. 

 

1. Přesuny 



 Pásmo přesunu – BÚU a výše, pás terénu; 

 osa přesunu – baterie, odd, PrÚU, komunikace, směr; 

 

 sestava pro přesun – účelové uspořádání do proudů (jeden nebo 

několik); 

 

 pochodová sestava. 

 
 Sestava pro přesun musí umožňovat: 

 rychlost, 

 rozvinování, 

 co nejmenší zranitelnost. 

 

 Jedna nebo i více os přesunu. 
 

2. Přesun po cestách v bojové zóně 



 Pomocná kontrolní místa a čáry: 
• SP, 

• CP, 

• RP. 

 

 prostory zastávek, popřípadě odpočinku. 
 

2. Přesun po cestách v bojové zóně 



2. Přesun po cestách v bojové zóně 

30. ledna 2013 

RL 

RP 

SL 

SL 

250 km (celodenní výkon) 

PRVNÍ ZASTÁVKA  

( po 15-20 min. přesunu 

v trvání až 15-20 min.) 

až 5 km 

ZASTÁVKA 

(v 2. polovině celodenního 

výkonu  v trvání až 2 hod.) 

 

 

VÝCHOZÍ PROSTOR 

(PROSTOR ZAVEDENÍ) 

až 5 km 
CP 
 1 

 
SP 

250800 
250820 

251020 
251120 

252120 
252320 

250920 
250940 

KONTROLNÍ 

MÍSTO 

CP 
 2 

REGULAČNÍ 

MÍSTO 

 

PROSTOR SOUSTŘEDĚNÍ 

(PROSTOR VYVEDENÍ) 

RL 

VÝCHOZÍ 

 MÍSTO 

ROZCHODIŠTĚ DALŠÍ ZASTÁVKA  

( po 2-3 hod. přesunu v 

trvání až 1 hod.) 



3. Zajištění za přesunu 

Čelní zajištění před proudem ve vzdálenosti  hodnotou 

předvoj - BÚU do 30 km až zesílený prapor 

čelní záštita 

- předvoj BÚU 

- HS BÚU 

- PrÚU 

5 – 10 km zesílená četa až rota 

čelní hlídka 

- čelní záštity 

- prapor HS ÚU 

- oddílu samostatně 

3 – 5 km až zesílená četa 

pátrací družstvo 
- čelní hlídky 

- baterie samostatně 
dohled/dostřel družstvo (vozidlo) 

Boční zajištění od osy přesunu ve vzdálenosti  hodnotou 

stojící boční záštita - HS praporu a výše 
až 5 km na 

výhodné čáře 
až rota 

boční záštita - HS praporu a výše až 5 km až rota 

Zadní zajištění za proudem ve vzdálenosti  hodnotou 

zadní záštita PrÚU (BÚU) do 3 (5) km četa (až zesílená rota) 

zadní hlídka 

- zadní záštity 

- praporu HS ÚU 

- oddílu samostatně 

Dohled/dostřel družstvo (vozidlo) 



 oddíl v sestavě BÚU nebo samostatně, 

 baterie v sestavě odd, ÚU nebo i samostatně, 

 min. jednotky v sestavě organických praporů, 

 

 Normy pro přesun: 
• mezi bateriemi 100 až 300 m;  

• mezi vozidly 25 až 50 metrů; 

• průměrná rychlost 25 až 30 km/h (-1/3); 

• celodenní výkon až 250 km; 

• zastávky po 2 až 3 hodinách v délce do jedné hodiny; 

• druhé polovině celodenního výkonu zastávka v délce do dvou hodin; 

 

 Pěšky: 
• rychlost 4 až 5 km za hodinu; 

• Po 20 minutách pochodu se uskutečňuje první zastávka k upravení výstroje, 

další 10 minutové zastávky se stanovují po každé hodině pochodu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Zásady a normy pro přesun dělostřeleckých jednotek 



 Odd v BÚU za předvoji nebo na čele hlavních sil; 
 

 na vozidlech pozorovatelé. 

 

 

 Sestava musí zabezpečovat: 
• předstih dělostřeleckého průzkumu před palbou; 

• vysokou rychlost pohybu a rozvinutí v nepřipravených 

palebných postavení; 

• • pevné velení a nepřetržité spojení. 

 

 

 

 

 

 

 

5. Sestava pro přesun dělostřeleckých jednotek 



5. Sestava pro přesun dělostřeleckých jednotek 



 Předběžná nařízení, rozkazy k provedení rekognoskací os přesunu; 

 kódová slova, číselné značení os; 

 zpravodajská příprava přesunu; 

 bojový rozkaz (příloha); 

 plánování přesunu baterie: 

• studium a ujasnění rozkazu (předběžného nařízení) nadřízeného; 

• plánování a příprava bojového rozkazu pro přesun; 

• vydání BR VB pro přesun; 

• kontrola plnění úkolů přípravy k přesunu a dosažení pohotovosti k přesunu; 

 pracovní mapa – plán přesunu. 

 

 

 
 

 

 

 

 

6. Plánování a příprava baterie k přesunu 



 Komunikace – signály, rst, 

 

 činnost v zastávkách – rekognoskace, maskování, 10 m mezi vozidly, 

omezený pohyb, odstranění stop, 

 

 činnost na místech odpočinku – mimo vozovku, přímé zajištění, 

 

 činnost při napadení vzdušným protivníkem – signál „letadla“ + směr, 

 

 činnost při napadení pozemním protivníkem – signál „pěchota “ + směr, 

 

 činnost při nebezpeční použití ZHN – příklopy, dveře, FVZ, PIO, očista  

 

 činnost při zaujetí nepřipraveného palpost - Děl-3-1, čl. 78.  
 

 

 

 

 

 

7. Činnost baterie za přesunu 



Úkoly pro samostatnou práci (1/2): 

 

1. Objasnit co je cílem přesunu a jaké druhy přesunů rozlišujeme. 

2. Charakterizovat přesuny a zásady jejich realizace z hlediska 

taktických podmínek, za kterých se realizují.  

3. Objasnit, který z druhů přesunů je nejdůležitější pro zasazení a 

rozmístění jednotek (útvarů) k plnění bojových úkolů.  

4. Pojednat o rozdílech a společných rysech přesunů a manévru 

pohybem 

5. Objasnit pojmy osa přesunu/pochodu, přesunový proud, sestava 

pro přesun.  

6. Vyjmenovat a objasnit účel pomocných kontrolních míst na ose 

přesunu. 

7. Pojednat o zásadách organizace přesunu palebné (minometné) 

baterie a oddílu.  

Přesun dělostřelecké čety a baterie 



Úkoly pro samostatnou práci (2/2): 

 

8. Pojednat o normách samohybné dělostřelecké baterie pro přesun. 

9. Objasnit, co musí zabezpečovat sestava pro přesun 

dělostřeleckých jednotek. 

10.Nakreslit schéma a pojednat o sestavě dělostřeleckých jednotek 

pro přesun samostatně a v sestavě úkolových uskupení a jak se 

za přesunu zajišťují. 

11.Objasnit úkoly rekognoskačního družstva baterie při přípravě a 

provádění přesunů a jeho místo v sestavě pro přesun. 

12.Objasněte zásady a význam začleňování dělostřelectva do 

sestavy pro přesun vševojskových útvarů a úkolových uskupení. 

13.Objasnit posloupnost plánování a přípravy dělostřelecké 

(minometné) baterie k přesunu. 

14.Pojednat o činnosti baterie za přesunu: na ose přesunu, při 

zastávkách, při napadení protivníkem, v podmínkách nebezpečí 

použití ZHN a při zaujímání nepřipravených palebných postavení.  

Přesun dělostřelecké čety a baterie 


